
 
INDICII  DE  BAZĂ  

privind activitatea IMSP 
Spitalul Clinic Republican  

„Timofei Moşneaga” 
pentru anul 2017 

 (comparativ cu anul 2016) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
  

 

I. ACTIVITATEA  STAŢIONARULUI 
NUMĂRUL DE PATURI 

NUMĂRUL PACIENŢILOR TRATAŢI   
 

Denumirea A n i i Dinamica 2017 2016  
Numărul de paturi desfăşurate       795             796 - 1 
Pacienţi trataţi 27152 28977 - 1825 

 
I 
 n  
c 
l 
u 
s 
i 
v 

Profil chirurgical: 
                  - paturi desfăşurate 510 511 - 1 
                  - pacienţi trataţi 17211 18365 - 1144 
Profil terapeutic: 
 - paturi desfăşurate 275 275  
                 - pacienţi trataţi 9700 10301 - 601 
Centrul dializa şi transplant 
renal: 
                 - paturi desfăşurate 

 
10 

 
10  

                 - pacienţi trataţi 241 311 - 70 
 
   
 



 
PATURI CONFORM STATELOR ŞI OCUPATE ZILNIC 

 

Denumirea secţiei 
Paturi conform 

statelor Ocupate zilnic 

2017 2016 2017 2016 
                     TOTAL SPITAL :  795 796  635 677  

 
SECŢIILE  PROFIL  CHIRURGICAL  510 511 403 441 
Chirurgia generală      65 65 51 57 
Chirurgia viscerală, abdominală, 
endocrină  35 35 30 35 

Chirurgia hepatobiliopancreatică                        30 30 33 38 
Urologia  60 60 41 46 
Chirurgia toracală   30 30 19 20 
Chirurgia septică 20 21 17 25 
Chirurgia vasculară   35 35 31 35 
Chirurgia colorectală  30 30 27 29 
Oftalmologia  60 60 56 49 
ORL  60 60 40 54 
Chirurgia CVD  25 30 23 23 
Chirurgia MCC  20 25 18 18 
Neurochirurgia 20 30 10 13 
Reab. med. şi MF 20 - 7 - 

 
SECŢIILE  PROFIL  TERAPEUTIC 275 275 224 236 
Artrologia 30 30 27 31 
Reumatologia 30 30 27 33 
Gastroenterologia 30 30 22 24 
Endocrinologia 60 60 46 51 
Terapia generală cu alergologia 35 35 19 16 
Nefrologia 30 30 31 33 
Hepatologia 60 60 51 48 
     
CENTRUL DIALIZA şi TRANSPLANT 
RENAL 

10 10 8 - 

 
 



 
PACIENŢI TRATAŢI   

 

Denumirea secţiei A n i i Dinamica 2017 2016 
                     TOTAL SPITAL :  27152 28977      -1825 

 
SECŢIILE  PROFIL  CHIRURGICAL  17211 18365 -1154 
Chirurgia generală      2212 2536      -324 
Chirurgia viscerală, abdominală, endocr.  1462 1744 -282 
Chirurgia hepatobiliopancreatică                        1407 1504 -97 
Urologia  1850 1943 -93 
Chirurgia toracală   524 611 -87 
Chirurgia septică 471 598 -127 
Chirurgia vasculară   1741 1569 +172 
Chirurgia colorectală  1262 1413 -151 
Oftalmologia  2369 2151 +218 
ORL  2560 3081 -521 
Chirurgia CVD  366 374 -8 
Chirurgia MCC  437 435 +2 
Neurochirurgia 318 406       -88 
Reab. med. şi MF 232 - - 

 
SECŢIILE  PROFIL  TERAPEUTIC 9700 10301 -601 
Artrologia 1276 1420 -144 
Reumatologia 1316 1613 -297 
Gastroenterologia 1024 1092 -68 
Endocrinologia 2160 2383 -223 
Terapia generală cu alergologia 782 625 +157 
Nefrologia 1263 1296 -33 
Hepatologia 1879 1872 +7 
    
CENTRUL DIALIZA şi TRANSPLANT 
RENAL 241 311 -70 



 
 

PONDEREA PACIENŢILOR TRATAŢI  ÎN SECŢII 
 

 

Denumirea secţiilor 
2016 2017 

Trataţi 
total 

Asiguraţi Contra plată Trataţi 
total 

Asiguraţi Contra plată 
pacienţi  % pacienţi % pacienţi % pacienţi % 

SECŢIILE PROFIL CHIRURGICAL 18365 15134 82,4 3231 17,6 17211 15363 89,3 1848 10,7 
Chirurgia generală      2536 2111 83,2 425 16,8 2212 1999 90,4 213 9,6 
Chirurgia visc., abdomin., endocr.  1744 1436 82,3 308 17,7 1462 1330 91 132 9 
Chirurgia hepatobiliopancreatică 1504 1341 89,2 163 10,8 1407 1338 95 69 5 
Urologia  1943 1666 85,7 277 14,3 1850 1712 92,5 138 7,5 
Chirurgia toracală   611 499 81,7 112 18,3 524 461 88 63 12 
Chirurgia septică 598 543 90,8 55 9,2 471 453 96 18 4 
Chirurgia vasculară   1569 1431 91,2 138 8,8 1741 1678 96,4 63 3,6 
Chirurgia colorectală  1413 1052 74,5 361 25,5 1262 1057 83,8 205 16,2 
Oftalmologia  2151 1952 90,7 199 9,3 2369 2296 96,9 73 3,1 
ORL  3081 1975 64,1 1106 35,9 2560 1733 67,7 827 32,3 
Chirurgia CVD  374 374 100,0 - 0 366 365 99,7 1 0,3 
Chirurgia MCC  435 427 98,2 8 1,8 437 430 98,4 7 1,6 
Neurochirurgia 406 327 80,5 79 19,5 318 284 89,3 34 10,7 
Reab. med. şi MF - - - - - 232 227 97,8 5 2,2 

SECŢIILE PROFIL TERAPEUTIC 10301 9358 90,8 943 9,2 9700 9274 95,6 426 4,4 
Artrologia 1420 1336 94,1 84 5,9 1276 1229 96,3 47 3,7 
Reumatologia 1613 1531 94,9 82 5,1 1316 1252 95,1 64 4,9 
Gastroenterologia 1092 986 90,3 106 9,7 1024 983 96 41 4 
Endocrinologia 2383 2172 91,1 211 8,9 2160 2062 95,5 98 4,5 
Terapia generală cu alergologie 625 568 90,9 57 9,1 782 756 96,7 26 3,3 
Nefrologia 1296 1213 93,6 83 6,4 1263 1235 97,8 28 2,2 
Hepatologia 1872 1552 82,9 320 17,1 1879 1757 93,5 122 6,5 
CENTRUL DIALIZA şi TRANSPLANT RENAL 311 306 - 5 - 241 240 99,6 1 0,4 
                                    TOTAL SPITAL: 28977 24798 85,6 4179 14,4 27152 24877 91,6 2275 8,4 



ÎNDEPLINIREA  PLANULUI  (TRATAŢI ASIGURAŢI) 
                                                                  

Denumirea secţiilor 2017   Îndeplinirea planului (%) 2016 Îndeplinirea planului (%) 
Artrologia 1228 111,6 1336 128,7 
Reumatologia 1261 105,1 1531 140,1 
Gastroenterologia 994 110,4 986 117,4 
Endocrinologia 2057 93,5 2172 117,0 
Ter. gen. şi alerg. 753 75,3 - - 
Nefrologia 1228 111,6 1213 118,9 
Hepatologia 1777 98,7 1552 101,4 

                            TOTAL TERAPIA: 9298 99,98 9358 121,6 
Chirurgia generală 2021 84,2 2111 101,7 
Chirurgia viscerală, abdom., endocr. 1337 107,4 1436 112,4 
Chirurgia hepatobiliopancreatică 1356 104,3 1341 106,8 
Urologia 1709 106,8 1666 115,8 
Chirurgia toracală 465 93,0 499 105,5 
Chirurgia septică 469 111,7 543 149,2 
Chirurgia vasculară 1675 108,1 1431 137,9 
Chirurgia colorectală 1054 95,8 1052 105,0 
Oftalmologia 2363 94,5 1952 95,0 
Otorinolaringologia 1749 134,5 1975 100,4 
Chirurgia CVD 369 105,4 374 111,3 
Chirurgia MCC 441 102,6 427 104,1 
Neurochirurgia 290 75,3 327 79,8 
Reab. med. şi MF 219 - - - 

                         TOTAL CHIRURGIA: 15517 102,9 15134 107,3 
TOTAL SPITAL: 25050 101,8 24492 112,3 

Centrul dializă şi transplant renal 235 106,8 306 - 
 



 
            DURATA MEDIE  DE  UTILIZARE  A  PATULUI  ÎN AN  

(lucrul patului) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Norma: Profil chirurgical – 310 
                                                                                            Profil terapeutic   - 340 
                                                                 Terapia intensivă -  280 

 

Denumirea secţiei 
 A n i i 

2017 2016 

                     TOTAL SPITAL :  277 276 
 

SECŢIILE  PROFIL  CHIRURGICAL 273 268 
Chirurgia generală      291 270 
Chirurgia viscerală, abdominală, 
endocrină  294 307 

Chirurgia hepatobiliopancreatică                        403 388 
Urologia  238 239 
Chirurgia toracală   224 211 
Chirurgia septică 308 368 
Chirurgia vasculară   297 308 
Chirurgia colorectală  304 304 
Oftalmologia  278 251 
ORL  221 280 
Chirurgia CVD  353 240 
Chirurgia MCC  341 220 
Neurochirurgia 189 130 
Reab. med. şi MF 101 - 
     Centrul dializă şi transplant renal 370 - 

 

SECŢIILE  PROFIL  TERAPEUTIC 282 291 
Artrologia 311 348 
Reumatologia 302 376 
Gastroenterologia 250 268 
Endocrinologia 265 289 
Terapia generală cu alergologia 209 152 
Nefrologia 347 379 
Hepatologia 299 272 



     
 ROTAŢIA  PATULUI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Denumirea secţiei 
 A n i i 

2017 2016 

                     TOTAL SPITAL :  34 36 
 

SECŢIILE  PROFIL  CHIRURGICAL 33 35 
Chirurgia generală      33 36 
Chirurgia viscerală, abdominală, 
endocrină  41 47 

Chirurgia hepatobiliopancreatică                        47 49 
Urologia  31 32 
Chirurgia toracală   17 19 
Chirurgia septică 20 25 
Chirurgia vasculară   49 44 
Chirurgia colorectală  41 46 
Oftalmologia  40 37 
ORL  43 51 
Chirurgia CVD  15 12 
Chirurgia MCC  22 17 
Neurochirurgia 16 13 
Reab. med. şi MF 12 - 
        Centrul dializă şi transplant renal  13 - 

 

SECŢIILE  PROFIL  TERAPEUTIC 35 37 
Artrologia 43 48 
Reumatologia 44 54 
Gastroenterologia 35 37 
Endocrinologia 36 39 
Terapia generală cu alergologia 20 16 
Nefrologia 45 44 
Hepatologia 30 29 



 
DURATA MEDIE DE SPITALIZARE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Denumirea secţiei 
2017  2016  

Durata 
  medie 

     Inclusiv Durata 
  medie 

     Inclusiv 
  Asigur. C/plată Asigur. C/plată 

                    TOTAL SPITAL :  8,1 8,5 4,4 8,1 8,6 4,9 
 

SECŢIILE  PROFIL  CHIRURGICAL 8,1 8,6 3,9 8,2 9,0 4,3 
Chirurgia generală      8,5 9,0 4,6 8,1 8,8 5,0 
Chirurgia viscerală, 
abdominală, endocrină  7,0 7,4 3,7 6,8 7,4 4,0 

Chirurgia 
hepatobiliopancreatică                        8,6 8,8 4,4 8,8 9,4 4,4 

Urologia  7,7 8,0 4,4 7,7 8,2 5,1 
Chirurgia toracală   12,8 13,7 6,3 11,5 12,5 7,2 
Chirurgia septică 13,1 13,5 3,2 15,6 16,7 5,1 
Chirurgia vasculară   6,0 6,1 2,9 7,5 7,8 3,8 
Chirurgia colorectală  7,2 7,8 4,4 7,0 7,9 4,2 
Oftalmologia  7,0 7,2 2,7 6,9 7,3 3,1 
ORL  5,2 6,1 3,3 5,5 6,5 3,7 
Chirurgia CVD  24,1 24,1 20,0 24,0 24,0 - 
Chirurgia MCC  15,6 15,7 9,1 15,9 15,9 13,1 
Neurochirurgia 11,9 12,5 6,4 11,0 11,9 7,4 
Reab. med. şi MF 8,7 8,8 7,2 - - - 
Centrul dializă şi transpl. renal 15,4 15,4 6,0 - - - 

 
SECŢIILE  PROFIL  TERAPEUTIC 8,0 8,0 6,7 7,9 8,0 7,1 
Artrologia 7,3 7,3 6,4 7,3 7,4 6,1 
Reumatologia 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 7,0 
Gastroenterologia 7,3 7,3 7,5 7,3 7,3 7,2 
Endocrinologia 7,4 7,5 4,9 7,3 7,4 5,7 
Terapia generală cu alergologia 9,4 9,5 5,4 9,3 9,5 6,9 
Nefrologia 8,2 8,3 5,1 8,6 8,8 5,7 
Hepatologia 9,5 9,6 8,5 9,4 9,6 8,7 



    

 
STRUCTURA  PACIENŢILOR TRATAŢI ÎN STAŢIONAR 

DUPĂ GRUPELE DE BOLI 
 

Denumirea 
 Cifre absolute Structura % 

2017  2016 2017  2016 
Bolile infecţioase şi parazitare 651 813 2,4 2,8 
Tumori 1121 1210 4,1 4,2 
Bolile sângelui, organelor hematopoetice 46 38 0,2 0,1 
Bolile endocrine, de nutriţie, metabolism 2736 2930 10,1 10,1 
Bolile sistemului nervos 60 33 0,2 0,11 
Bolile ochiului şi anexelor sale 2149 1963 7,9 6,8 
Bolile urechii şi apofizei mastoide 392 523 1,4 1,8 
Bolile aparatului circulator 3168 2873 11,7 9,9 
Bolile aparatului respirator 2419 2789 8,9 9,6 
Bolile aparatului digestiv 6631 7240 24,4 25,0 
Bolile pielii şi ţesutului celular subcutanat 1108 1211 4,0 4,2 
Bolile sistemului osteoarticular, muşchilor, ţes. conjunc. 2501 2833 9,2 9,8 
Bolile aparatului genito-urinar 2869 3060 10,6 10,6 
Malformaţii congenitale, deformaţii şi anomalii 
cromozomiale 

478 447 1,8 1,5 

Leziuni traumatice, otrăviri şi alte cazuri externe 691 778 2,5 2,7 
Alte maladii  132 236 0,5 0,8 

TOTAL:  27152 28977 100,0 100,0 
 

 



    

 

SPITALIZAREA BOLNAVILOR CONFORM ÎNDREPTĂRILOR 

 

Trimis de 
I n t e r n a ţ i  

2017 2016 
Nr. pacienţi % Nr. pacienţi % 

Secţia consultativă SCR 1245 4,6 2098 7,2 
903 1797 6,6 2716 9,4 
AVIASAN 36 0,13 58 0,2 
Asistenţa medicală primară (CMF, CS) 269 1,0 29 0,1 
Secţia consultativă (spitale raionale, 
municipale, republicane) 20413 75,2 18874 65,0 

Transfer interspitalicesc 7 0,03 14 0,05 

 MS PS (Administraţia) 54 0,15 116 0,4 
Catedrele USMF (Tematici) 422 1,55 1011 3,5 
La cerere 1477 5,45 1670 5,7 
Fără trimitere 1423 5,25 2425 8,4 

T O T A L 27143 100,0 29011 100,0 
 

 
 
 
 



    

 
INTERNAŢI   DIN  TERITORIU 

 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea teritoriului 2017 % 2016 % 

1 MUNICIPIU  CHIŞINĂU 3860 14,2 3763 13,4 
2 MUNICIPIU BĂLŢI 597 2,2 176 0,6 
3 TIRASPOL 60 0,2 140 0,5 
4 BENDER 103 0,4 99 0,4 
5 COMRAT 45 0,2 60 0,2 
6 IALOVENI 2178 8,0 2282 8,1 
7 ANENII – NOI 900 3,3 973 3,5 
8 HÂNCEŞTI  1091 4,0 1168 4,2 
9 STRĂŞENI 878 3,2 938 3,3 

10 ORHEI 947 3,5 1030 3,7 
11 SOROCA 754 2,8 838 3,0 
12 TELENEŞTI 862 3,2 863 3,0 
13 UNGHENI 823 3,0 895 3,2 
14 UTA GĂGĂUZIA 1037 3,8 1106 3,9 
15 TRANSNISTRIA   509 1,9 390 1,4 
16 TERITORII RAIONALE ( ALTELE) 12392 45,6 13169 46,9 
17 ALTE ŢĂRI 116 0,4 159 0,6 

TOTAL: 27152 100,0 28049 100,0 



    

ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ   
 

Denumirea 
secţiei 

Pacienţi trataţi Pacienţi operaţi Intervenţii 
chirurgicale 

Activitatea  
chirurgicală 

Decedaţi 
 după operaţii 

Letalitatea  
postoperatorie 

2017 2016 2017  2016 2017 2016 2017  2016 2017 2017 (%) 2016 (%) 

Chirurgia generală 2212 2536 1991 2241 2221 2796 90,01% 88,37% 52 2,66 2,28 

Chirurgia viscero-
abdominală 

1462 1744 1118 1423 1209 1592 76,47% 81,59% 13 1,16 0,914 

Chirurgia hepatobilio- 
pancreatică 

1407 1504 1211 1258 1304 1511 86,07% 83,64% 14 1,32 1,83 

Urologia 1850 1943 1806 1896 1924 2066 97,62% 97,58% 2 0,17 0,58 

Chirurgia toracală 524 611 477 577 498 614 91,03% 94,43% 6 1,68 2,43 

Chirurgia septică 471 598 428 523 488 624 90,87% 87,46% 19 3,5 6,88 

Chirurgia vasculară 1741 1569 1635 1446 1720 1632 93,91% 92,16% 15 0,92 0,83 

Chirurgia colorectală 1262 1413 1146 1272 1204 1436 90,81% 90,02% 9 0,79 0,94 

Oftalmologie 2369 2151 2231 1940 2299 2045 94,17% 90,19% 0 0,00 0,05 

ORL 2560 3081 2274 2645 2328 2721 88,83% 88,8% 1 0,04 0,07 

Chirurgia CVD 366 374 351 337 360 369 95,9% 90,11% 10 3,13 2,97 

Chirurgia MCC 437 435 368 370 376 394 84,21% 85,06% 11 2,99 4,32 

Neurochirurgia 318 406 275 339 279 377 86,48% 83,5% 1 0,36 1,18 

Hemodializa 241 311 189 157 192 165 78,42% 50,48% 2 1,06 2,55 

TOTAL: 17220 18676 15561 16521 16471 18439 90,37%   88,46% 158 1,04 1,27 
NOTĂ: În secţia Endoscopie au fost efectuate 69 intervenţii chirurgicale la 61 pacienţi, 3 care s-au soldat cu deces. Letalitatea 
postoperatorie  a constituit 6,56%. 



    

 
ASISTENŢA CHIRURGICALĂ DE URGENŢĂ 

 
 

Denumirea bolii 

Termenele de 
transportare in 
stationar de la 
debutul bolii 

Transportaţi bolnavi in staţionar 

Ne operati Din ei 
decedati Operaţi Din ei  

decedati 

Letalitatea 
postoperatorie 

% 
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 

Ocluzie intestinala Total 2 2  - 35 34 2 - 5,7 0 
din ei peste 24 ore - - - - 18 32 - - 0 0 

Apendicita acuta Total - - - - 348 580 - 2 0 0,3 
din ei peste 24 ore - - - - 201 429 - 2 0 0,5 

Ulcer gastric cu perforatie Total - - - - 25 38 3 2 12,0 5,3 
din ei peste 24 ore - - - - 9 32 3 1 33,0 3,1 

Ulcer gastric cu hemoragie Total 81 97 1 - 17 27 4 3 23,5 11,1 
din ei peste 24 ore - 80 - - 8 21 2 3 25,0 14,3 

Hernie strangulata Total 5 4 - 1 199 179 1 2 0,5 1,1 
din ei peste 24 ore - - - - 65 170 - 1 0 0,6 

Colecistita acuta Total 3 17 - - 319 315 2 3 0,6 0,9 
din ei peste 24 ore - 15 - - 61 305 1 3 1,6 1,0 

Pancreatita acuta Total 202 243 2 3 25 35 5 7 20,0 20,0 
din ei peste 24 ore 82 218 2 3 13 30 2 5 15,4 16,7 

Sarcina extrauterina Total - - - - 3 11 - - - - 
din ei peste 24 ore - - - - 1 8 - - - - 

Total: Total 293 363 3 4 971 1219 17 19 1,75 1,56 
din ei peste 24 ore 82 313 2 3 376 1027 8 15 2,1 1,47 



    

 
 

LETALITATEA  SECŢII DE PROFIL  
 

Denumirea 

A n i i  

2017 2016 

Caz tratat Decese 
Letalitatea 

% 
Caz tratat Decese 

Letalitatea 

% 
SECŢIILE  PROFIL CHIRURGICAL 17211 14 0,08 18365 31 0,17 
SECŢIILE  PROFIL  TERAPEUTIC 9700 6 0,06 10301 5 0,05 
SECŢIILE REANIMARE ŞI TERAPIE 
INTENSIVĂ 

6376* 282 4,42 6750* 336 5,19 
HEMODIALIZA 241 1 0,41 311 - 0 

TOTAL PE SPITAL: 27152 303 1,12 28977 386 1,33 

                            
                            * Bolnavi aflaţi la tratament pe paturile de terapie intensivă 

LETALITATEA   POSTOPERATORIE      
 
 

A n i i 

2017 2016 

1,04 1,27   



    

 
II. INDICII  DE  ACTIVITATE  A  SECŢIILOR  PARACLINICE 

 
INDICII  DE  ACTIVITATE  A  SECŢIEI CONSULTATIV-POLICLI NICĂ 

(DATE GENERALE) 
 
 

Denumirea A n i i Dinamica 2017 2016 
Funcţia planificată a medicilor 
 

142166 131317  

Vizitele efectuate  121890 158154 - 36264 

Pacienţi consultaţi 49199 70174 - 20975 

Îndeplinirea funcţiei planificate 
 

96,5% 120,4%         - 23,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 
 

INDICII DE LUCRU A ASISTENŢEI MEDICALE SPECIALIZATE DE  POLICLINICA    
 

Nr. 
d/r 

Denumirea specialiştilor Vizite 
totale 

Din vizite totale 
pacienţii consultaţi 

Din pacienti 
consultati pacienti 

asigurati 

Indeplinirea functiei 
% 

Vizite contra plata 

2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 
1 Alergologi 7064 7845 2464 3119 2297 2170 89,2 109,0 2523 3646 
2 Chirurg vascular 5511 4213 1339 2316 1324 2197 83,4 76,6 629 596 
3 Androlog 1852 3131 914 928 160 225 38,3 67,1 1592 2856 
4 Chirurg general 2804 2489 517 885 505 857 68,6 76,8 263 361 
5 Chirurg toracal 303 465 147 435 146 379 - - 6 36 
6 Gastrochirurg 5072 6096 2982 3272 2960 3180 100,3 133,0 163 314 
7 Gastrologi 19048 27936 10123 12283 9981 11977 106,3 130,0 2532 4512 
8 Ginecologi 4217 5401 2331 2836 2240 2139 97,3 120,0 543 1018 
9 Endocrinolog 9445 12687 3518 4735 3390 3582 125,4 169,0 1362 3410 
10 Nefrolog 3936 4946 1137 1970 1092 1737 104,8 144,0 255 543 
11 Neurolog 4686 6880 2565 2772 2554 2605 113 124,0 449 413 
12 Oftalmologi 9460 14686 1638 6051 1564 5503 114,3 172,0 654 1503 
13 ORL 8856 10373 2708 3588 2603 2419 114,3 118,0 1798 3762 
14 Foniatru 1685 2035 942 918 933 846 107,5 118,0 123 169 
15 Protezarea auditivă 970 918 970 918 970 918 210 148,0 1 0 
16 Proctolog 3217 5289 1054 2231 1044 2211 67,9 121,0 669 1352 
17 Profpatolog 1034 3895 429 1635 424 1524 90,6 108,0 126 531 
18 Reumatolog 9603 11956 4609 6214 4495 5377 116,8 156,0 1286 2148 
19 Surdolog 1709 3219 337 1497 328 1365 120,4 168,0 193 222 
20 Terapeut dispensar 5602 4829 3205 3005 3153 2966 129,0 131,0 157 135 
21 Urolog 6079 5787 1994 3142 1973 2875 129,0 121,0 437 852 
22 С/сhirurg maturi 2522 2250 633 819 632 817 119,5 121,0 137 327 
23 C/chirurg copii 1640 1329 634 431 633 402 33,5 32,4 150 203 
24 Internist - 1549 - 587 - 535 - 98,2 - 244 
25    Glaucomatolog 4680 7360 1777 3274 1744 2946 111,2 161,0 393 845 
26 Neurochirurg 894 590 232 313 214 286 38,9 22,5 70 66 
  TOTAL 121890 158154 49199 70174 47359 62038 96,5 120,4 16511 30064 

 



    

 
ACTIVITATEA SECŢIEI DE INTERNARE 2017 

 
Activitatea de urgență a secției UPU  

 
 Adresări Internări Refuzuri 

2017  2016  2017 2016  2017 2016 

903 4685 43% 7541 54% 1797 38% 2716 36% 2888 62% 4925 64% 

F/о 3085 28% 3705 27% 1423 46% 1925 52% 1662 54% 1780 48% 

Alte 
instituţii 

3211 29% 2679 19% 2365 74% 1969 73% 846 26% 710 27% 

TOTAL 10981 100% 13925 100% 5585 51% 6610 47% 5396 49% 7315 53% 

Media 
24 ore 

30  38  15  18  12  20  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



    

 
 

Activitatea sectiei UPU anul 2017 
 

Trimis de 
Internari 2017 

Adresari 
totale Internari Refuzuri 

Policlinica SCR  1245 1245  - 

903  4685 1797 2888 

Aviaţia sanitara  36 36 0 

Asistenta medicala primara (CMF,CS) 269 269 0 
Sectia consultativa(spitale 
raionale,municipale,republicane) 21259 20413 846 

Transfer interspitalicesc  7 7 0 

MS PS (Administraţia) 54 54 0 

Catedrele (USMF)  422 422 0 

La cerere  1477 1477 0 

Fără trimitere  3085 1423 1662 

Total 32539 27143 5396 
Media  24 ore 89 74 15 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 
 

 

SERVICIUL CONSULTATIV PSIHOLOGIC   

Nr. 
d/o 

Denumirea 
investigaţiei 

Total Dina- 
Mica 

(2016-
2017) 

Staţionar % Ambulator % Asiguraţi % Contra plată % 
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

1. 

 
Consultaţie 
psihologică 
( 98 lei ) 
 

397 567 + 170 136 177 34,3 31,3 261 390 65,7 68,7 130 176 32,7 31,1 267 391 67,3 68,9 

2. 

 
Consiliere 
psihologică 
( 67 lei ) 
 

199 210  + 11 186 179 93,5 85,2 13 31 6,5 14,8 186 178 93,5 84,8 13 32 6,5 15,2 

3. 

 
Psihoterapie 
individuală  
( 28 lei) 

22 13 -  9 1 1 4,5 7,7 21 12 95,5 92,3 1 1 4,5 7,7 21 12 95,5 92,3 

TOTAL 618 790 + 172 323 357 52,3 45,2 295 433 47,7 54,8 317 355 51,3 44,9 301 435 48,7 55,1 

                
Cash 
27625 
  MD 

Cash 
40798 
MD 

  



    

 
 

INDICII DE ACTIVITATE A SECTIEI CHIRURGIE ENDOVASCULARA   
  

Denumirea 
secţiei 

TOTAL Dinamica Stationar Ambulator Total 
asigurati 

Total plata 

2017 2016 2017 2016  2016  2016  2016 
Sectia 
chirurgie 
endovasculara 
 

1415 1053  + 362   1415 1053  - - 1410 1046  5 7 

 
 

Denumirea Anii Dinamica 
2017 2016 

Total investigaţii 1415 1053 +362 
Din ele: - Cateterism  cardiac 88 49 +39 
   - Coronarografie 72 128 - 56 
   - Ventricolografie 81 42 +39 
   - Angiografie periferică 655 10 + 645 
   - Arteriogrf.   periferică - 467 - 467 
   - Aortografia 96 57 +39 
   - Angioplastie 191 175 +16 
   - Arteriografia  renală 1 1 0 
   - Cava-filtru  - 3 -3 
   - Valvuloplastie pulmonară 15 6 +9 
   - Embolizare ficat  - - 
   - Embolizare uter 20 23 - 3 
   - Angioplastie şi stentare 196 85 + 111 

 



    

 
 

INDICII DE ACTIVITATE A SECŢIEI DE ANESTEZIOLOGIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Indicii de activitate 

 

                 Anii 
2017 2016 

Anestezii combinate pe pivot inhalatoriu cu mioplegie și VAP  3730 2262 
An. total intravenoase (TIVA) la RM 1067 2814 
An. total intravenoase (TIVA) cu VAP în regim Frecv. Înaltă 51 52 

An. total intravenoasă (TIVA) la RS  1653 1751 
Anestezie rahidiană 3920 4544 
Anestezie peridurală - - 
Supraveghere Anestezică Monitorizată 4097 3925 
Anestezii retrobulbare cu sedare - - 

Total anestezii 14518 15348 
Sondări vase centrale 431 453 
Cateterizări arteriale pentru monitoring invaziv 43 34 
Total asistenţă anesteziologică 14992 15835 



    

INDICII  DE ACTIVITATE  A  CABINETULUI  STOMATOLOGIE  
 

Denumirea  Cabinetul curativ Protezare dentară 
2017 2016 2017 2016 (5 luni) 

VIZITE ÎN TOTAL : 2208 3140 - 317 
Inclusiv cu asigurare  445 (20%) 1464 (46,6%) -  
Din ei cu urgenţă stomatologică  322 (14,6%) 288 (9,2%) -  
Inclusiv cu asigurare 41 22 -  
Unităţi convenţionale de muncă  8372, 25 (80,8%) 10173,0 - 966,7 (79,1) 
Inclusiv cu asigurare  453,5 (5,4%) 964,7 -  
Obturaţii în total 907 1054 -  
Inclusiv cu carie complicată  420 (40%) 439 -  
Asanati  427 574 -  
Bolnavi primiţi la tratament 567 735 -  
Extracţii  266 475 -  
Consultaţi  509 1333 -  
Necesită asanare   232 466 -  
Asanaţi în mod planic  187 325 -  
Persoane protezate - - - 35 

ÎNCASĂRI   TOTAL: 309640 195204 - 52312 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



    

 
 

INDICII  DE ACTIVITATE  A CENTRULUI  DIALIZĂ ŞI TRANSPLANT RENAL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

D e n u m i r e a A n i i 
2017 2016 

Număr locuri dialize (aparate „Rinichi artificiali) 8 8 
Numărul bolnavi cu (IRC), trataţi cu dializă 321 257 
Numărul bolnavi cu IRC, spitalizaţi primar la tratament  143 95 
Număr bolnavi cu IRC, aflaţi la tratament prin dializă - 5 
Numărul bolnavi cu insuficienţă renală acută (IRA)  69 54 
Numărul şedinţe hemodialize efectuate –total 2207 2659 
Inclusiv: - la pacienţii cu IRC 1965 2458 
- la pacienţii cu IRA 242 201 
-Decedaţi cu IRC la tratament 31 14 
- Decedaţi cu IRA 21 22 
Deces, alte patologii (stare după transplant) - - 



    

 
INDICII  DE ACTIVITATE  A SECŢIEI  ANATOMIE PATOLOGICĂ 

 

Instituţia Denumirea A n i i Dinamica 2017 2016 

IMSP SCR 

Decedaţi 296 373 -77 
Numărul expertizelor morfopatologice  193 258 -65 
Investigaţii histopatologice  36050 31506 + 4544 
Pentru asigurati  34415/5275 28862/5458 + 5553/-183 
Contra plată  1635/263 2644/607 - 1009/- 344 
În cadrul expertizelor morfopatologice 4825 7740 - 2915 

IMSP  IC Decedaţi 101 118 -17 
Numărul expertizelor morfopatologice  57 63 - 6 

IMSP SCC 
st. Chişinău 

Expertize morfopatologice - -  
Investigaţii histopatologice 1886/311 1760/349 + 126/- 38 

Cardiomed Investigaţii histopatologice 82/19  - - 
 

Analiza  examinărilor histopatologice a  
biopsiilor şi materialului postoperator 

 

Denumirea 
A n i i 

2017 2016 

Investigaţii histologice   (total/pacienţi) 38018/5868 31506/6065 

Material postoperator  36689/4964 30315/5264 

Biopsii  1596/455 1142/778 

Inclusiv „CITO” 8/25 49/23 
 

  



    

 
 

INDICII DE ACTIVITATE A SERVICIULUI  
REABILITARE MEDICALĂ ŞI MEDICINĂ FIZICĂ   

 

Denumirea 
A n i i 

2017 2016 

Numărul de pacienţi trataţi (total) 8450 8668 

Numărul de proceduri efectuate (total) 69127 71515 

Numărul de consultaţii efectuate  18672 18424 

Îndeplinirea sarjei medicilor (%) 105,5 100,8 

Tratamentul cu metode 
fizioterapeutice (%) 

21,5 24,1 

Inclusiv profil chirurgical (%) 3,7 5,5 

Inclusiv profil terapeutic (%) 44,0 49,1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 
 
 
 

 
 

INDICII  DE ACTIVITATE  A SECŢIILOR  DE  DIAGNOSTIC   
 

Denumirea 
investigaţiilor 

TOTAL Dina- 
mica 

 

Staţionar Ambulator Total asiguraţi Total plată 
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 

Endoscopie  şi USG 39214 38850 +364 30279 31760 8935 7090 36980 36989 2234 1861 
Laborator 1145464 1330145 -184681 766987 982544 378477 347601 888823 1146754 256641 183391 
Diagnostica 
funcţională  34847 41157 -6310  27800 35657 7047 5500 32521 36957 2326 4200 

Medicina nucleară 1357 2027 - 670 736 1507 621 520 1290 1868 67 159 
Reabilitare medicală 
şi medicina fizică 69127 71515 - 2388 66411 68798 2716 2717 64055 64428 5072 7087 

TOTAL : 1290009 1483694  892213 1120266 397796 363428 1023669 1286996 266340 196698 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

INDICII  DE ACTIVITATE  A  CABINETULUI  TRANSFUZIE  A  SÂNGELUI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
      

*Scăderea numărului transfuziilor produselor sanguine reflectă o dinamică pozitivă în aplicarea tratamentului hemotransfuzional în SCR. 

** Este asigurată la 100% securitatea hemotransfuzională şi hemovigilenţa prin centralizarea în Cabinetul de transfuzie a sângelui a 
compatibilizării sanguine pretransfuzionale prin metode de înaltă performanţă în corespundere cu cerinţele şi standardele în vigoare. 
 

Denumirea Unit. de măsură 2017 2016 Dinamica 

Numărul de donatori la CNTS pentru SCR -  - -  
Numărul de donatori din raion pentru SCR - - -  
În total - - -  

 
Utilizarea 
clinică 

Sânge conservat transfuzat 
 

Kg. 44,631 24,909 + 19,722 
Unit. 87 49 + 38 

Toate tipurile de concentrat eritrocitar Kg. 2483,268 2720,959 - 237,691 
Unit. 8929 10403 - 1474 

Toate tipurile de plasmă Kg. 3778,115 4178,97 - 400,855 
Unit. 12631 14489 - 1858 

Concentrat plachetar Kg. 114,519 94,010 + 20,509 
Unit. 456 511 - 55 

Crioprecipitat Kg. 95,840 75,92 + 19,92 
Unit. 4792 3796 + 996 

Albumină 10% (lit.) Kg. 767,1 628,1  + 139 
Unit. 5457 4144 + 1313 

Nr. bolnavi care au primit componenţi ai sângelui - 3415 3401 + 14 
Numărul transfuziilor Unit. 32460* 33392 - 932 
Nr. examinărilor imunohematologice  6761** -  
Nr. testărilor pretransfuzionale  9102 -  



    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICELE CASE-MIX anul 2017 COMPARATIV CU anul 2016, 2015
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